Me'mun aşırı ehl-i beyt sevgisi ile önce ilan ettirdiği müt'a nikahı konusundaki ilk ilanını, tepkilere aldırmadan, öğrendiği sahih bir hadis sebebiyle yeniden yasaklaması gerçekten ilginçtir.

Me'mun'un hadise karşı gösterdiği hassasiyeti göstermesi açısından, şu hadise de zikredilmeye değerdir: 206/821 senesinde Horasan valisi Tahir b. el-Hüseyn (207/822), oğlu Abdullah vali olunca, ona uzun bir mektup yazarak, bir takım tavsiyelerde bulunur. Bu tavsiyeler yönetim, ahlak, ilime değer verme gibi konularda izlenecek yolları anlatmaktadır. Bunların yanısıra, Hz. Peygamber'in sünnetine sarılma, selefin yolundan gitme ve karşılaşılabilecek konularda Kur'ân-ı Kerim'e ve Hz.

Acaba işin içinde Emevî - Abbasi çatışmasının bir dahli var mı? Zira Me'mun, belki de bir halifeye yakışmayacak kadar, Hz. Muaviye'ye karşı cephe almış ve «Muâviye'yi hayırla zikreden veya Hz. Peygamber'in ashabından birine tafdil eden kişiden beraat-ı zimmetin kalktığını» daha 211/826 yılında ilan ettirmişti (101). Arkasından 212/827 yılında halku'l-Kur'ân fikriyle beraber, Hz. Ali'nin bütün sahabeden faziletli olduğunu açıklamış ve Hz. Peygamber'den sonra Hz. Ali'nin insanların en faziletlisi olduğunu söylemişti (102). Ehl-i sünnet Hz. Muaviye'yi de sahabe kabul ederek, Hz. Ali'ye fazilet sırasında, şeyhândan sonraki sırada yer verdiğinden, Me'mun'u bu fikrinden dolayı sert şekilde tenkid etmiştir (103).

Me'mun'un ehl-i beyt sevgisi ve Muaviye düşmanlığı sadece bunlardan ibaret değildir (104). O bunlardan başka, halifelik makamı gibi bir makama -ki bu makama gelebilmek için kanlar dökmüş, kardeşine bile kıymıştır- kendi sülalesinden veya Haşimîlerden değil de, Hz. Ali'nin torunlarından Ali Rıza b. Musâ el-Kâzım'ı (203/818) veliahd tayin etmiştir. Böyle bir karara varırken yaptığı iş kamuoyunda bid'at olarak nitelendirilmesine, halktan ve kendi sülalesinden büyük tepkiler almasına rağmen, bunlara kulak asmamış ve verdiği kararda Ali Rıza'nın vefatına kadar ısrar etmiştir (105).

Bu hükmün doğruluğunu anlayabilmek için, mihne hadisesini başlangıcından itibaren, Me'mun dönemi sonuna kadar, ana hatlarıyla tarihçesini özetleyelim :

Bilindiği gibi Mu'tezilenin, Vasıl b. Atâ'nın (131/748), Hasan-ı Basri'nin (110/728) meclisinden ayrılmasıyla başladığı ve Ounn «el-menzile beyne'l-menziletayn» fikriyle yeni bir sistemi benimsediği, arkasından da kendi fikrini kabul edenleri etrafına toplayarak bunu yaymaya başladığı, kısa zamanda da bir çok taraftar bulduğu fikri yaygındır (110). Haliyle her konuda, aklı ön

Mu'tezile mensuplarının ortaya attıkları yeni fikirlerden biri de halkû'l-Kurân fikri olmuştur. Kaynakların belirttiğine göre bu fikri ilk ortaya atan Ca'd b. Dirhem (124/741) olmuştur. Fakat söz konusu fikri yaymaya çalışan Ca'd, Hişam b. Abdül-Melik zamanında (105/723-125/742), Irak valisi Halil b. Abdullah el-Kasri tarafından yakalanarak, halifenin emriyle öldürülmüştür (113. Emevî devleti'nin ilk devirlerinde, zaman zaman kendisine destek bulan bu tür itizalî fikirler, genellikle engellenmiş ve bu fikirleri savunanları cezalandırılma yoluna gidilmiştir.

Fakat Abbasi döneminde de; bilhassa Harun Reşid zamanında halkû'l-Kur'an fikrinin temsilcisi olan meşhur mu'tezilî imamı Bişr b. Gıyas el-Merisi (218/833) şiddetle takip edilmiş, hatta halife bu mu'tezilî imamı yakaladığı takdirde, benzeri görülmemiş bir ölüm cezası ile ortadan kaldıracığını bile söylemiştir (114).

Harun Reşid zamanında gizlenmek zorunda kalan Bişr (115) -dolayısıyla yayılma fırsatı bulamayan halkû'l-Kur'an fikri- çok dindar ve muttekî olan Halife Emin zamanında, değil gelişme, en küçük bir kıbrıdanma bile gösterememiştir (116).

Hatib Bağdadî onun hakkında «halku'l-Kur'ân fikrini benimsemeseydi ve mihneyi icât edenlerden olmasaydı, ilminin ve ahlakının yüceliği sebebiyle bütün müslümanların onun hakkında iyi sözler söylemekte ve cömertliğinin emsalsiz olduğu görüşünde birleşeceklerini» söyler (122f).

3— İbrahim b. İsmail b. Uleyye (218/833): Meşhur muhadis, alim, hafız, fakih aynı zamanda muttekî olan İsmail b. İbrahim'in (193/809) cehmî olan oğludur. Kendisi de, babası gibi hadis ilminde şöret kazanmıştı. Fakat halku'l-Kur'ân taraftarı idi. Ahmed b. Hanbel ile Bağdat'ta bu konuda şiddetli münazaları olmuştur. İmam-ı Şafii ile de münazaları olduğunu kaynaklar anlatmaktadır. Asrının alimlerinden kabul edilen İbrahim b. İsmail b. Uleyye, fıkıh ile ilgili, cedel metodunda bir çok eser de yazmıştır (122g).

4— Sümame b. Eşras (213/828): Sümâme de Me'mun üzerinde büyük nüfuz sahibi olan mütezilî imamların en meşhurlarındandır. Me'mun, onun şöretini duyunca, kendisine vezir yapmak istediye de, o bu teklifi kabul etmemiştir. Kendisinin yerine bir başkasını teklif etmiş, Me'mun da bu teklife uyararak, o kişiyi kendisine vezir yapmıştır (123). O da Me'mun'un huzurunda kelamî tartışmalar yapmıştır (124). Me'mun Sümâme'ye de o kadar güvenirdi ki, resmî atamlarda bile ona danışırdı. Sümâme'nin önceleri Yahya b. Eksem ile araları iyi iken, daha sonra açılmıştır (125).

5— Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (235/849): Me'mun baş danışmanlarından idi. Meşhur mu'tezilî imamı olup, yüz sene kadar yaşamıştır. O Me'mun döneminde en zirvede idi. Oldukça çok şiir bilir, güzel konuşurdu. Fasih ve ikna edici konuşmaya, üstün cedel ve münazara kabiliyetine sahipti. Yunan felsefesine de tam hakimdi. Hayatı, devrindeki zındıklar, şüpheciler, mecûsiler ve senevîler ile mücadele ve münazalarla geçmişti. Me'mun'un dinler ve «makale» konularıyla ilgili bütün meclislerinin, hemen hemen hepsinde bulunurdu (126).

Bu sayıyı daha da çoğaltmak mümkündür. Mesela İbn Ebî Duâd'ın en yakın arkadaşlarından Ebu Hassan ez-Ziyâdî (241/

855) (127), Cahız'ın hocası ve Allaf'ın öğrencisi en-Nazzam (221/835) da, Me'munla yakın ilişki içinde olan mu'tezilî imamlardır (128).

Me'mun'un danışmanları durumunda olan bu mu'tezilî imamlarında görülen ortak özellik, devirlerinde kendilerini ilim yönüyle kabul ettirmiş, sadece kelam ile ilgili konularda değil, bir çok ilim dalında söz sahibi ve münazara kabiliyetleri en yüksek, ikna edici kişilik sergilemeleridir.

Her halde onların gayesi, kendilerine bilhassa hadisciler tarafından konulan engelleri mihne ile aşmak, fikri planda kazanamadıkları halk desteğini, resmi güç ve kuvvet ile kazanmak olmalıdır. Fakat tarih onların isteklerinin aksine tekerrür ederek, kendi bindikleri dalı kendilerinin kestiklerini farkedemeyecek kadar basiretsizlik içine düşmüşlerdir (136).

Bilindiği gibi Me'mun 218/833 yılında Rum seferine çıkmış, arka arkasına kazandığı zaferlerin sarhoşluğu içinde, halku'l-Kur'an konusundaki itizali fikri zorla benimsetmek için halkı zorlamaya başlamıştır. Önce hadiscileri ve kadıları sorguya çekmek için Bağdat valisine mektup yazmış, bir kaç defa gidip gelen mektuplardan sonra, son mektubunda bu fikri kabul etmeyenlerin bağlanarak kendisine gönderilmesini emretmiştir (137).

Me'mun'un önce bizzat kendisi, daha sonra Bağdat valisi İshak b. İbrahim vasıtasıyla, halku'l-Kur'an konusunda imtihana geçtiği hadisciler şunlardır :

Muhammed b. Saad (230/814), Ebu Müslim (?) (Yezid b. Harun'un müstemlisi), Yahya b. Ma'in (233/847), Züheyr b. Harb Ebu Hayseme (234/849), İsmail b. Davud (?), İsmail b. Ebî Mes'ûd (?), Ahmed b. İbrahim ed-Devrakî (246/860). Bunlar halifenin huzurunda, halku'l-Kur'an'ı korktukları için, zahiren kabul etmişlerdir (138).

Me'mun'un üçüncü mektubundan sonra Bağdat valisi, yine hadiscilerden ve fakihlerden oluşan bir komisyon huzurunda imtihan etmek için Bağdat'taki bütün hadiscileri toplamış, onları imtihan etmiştir (139).

Bu emir üzerine yeniden harekete geçen vali, daha önce imtihana çekilenleri tekrar huzuruna çağırarak hepsini ayrı ayrı imtihan etmiş, neticede, hadiscilerden dördü hariç, diğerleri valinin huzurunda Kur'an'ın mahluk olduğunu söylemişlerdir. Söz konusu dört kişi ise şunlardır: Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Kavârîrî (235/849), Muhammed b. Nuh (218/833) ve Seccâde (218/833). Bu dört kişiden biri olan Seccâde ve el-Kavârîrî de zincire vurulduktan sonra yapılan sorgulamada istenilenleri söyleyerek, halifenin fikrini kabul ettiklerini ikrar etmişlerdir. Ahmed b. Hanbel ile Muhammed b. Nuh ikrardan kaçınmışlar ve görüşlerinde ısrar etmişlerdir.

Ayrıca bkz. Muhammed Hudarî, Bek, s. 187; Zehebî, Siyer, X. 281; Mes'ûdî, Mürûcü'z-Zeheb, III. 454; İbn Kesir, X 270).
- (106) Tarihu Bağdad, X. 184; Tarihu'l-Hulefâ, s. 306-7; en-Nucmü'z-Zâhira, II. 174-5.
- (107) Tarihu Bağdad, X. 184.
- (108) Msl. Yezid b. Muâviye (v. 126/743) mu'tezilî idi. Hatta bu halife halkı kaderliğe bile davet etmiştir. (Me'ûdî, Mürûcü'z-Zeheb; II. 150, 152; Ahmed Emin. Duha'l-İslam, III. 82). Mervan b. Muaviye de (127/744-132/749) mu'tezilî idi (Duha'l-İslam, III. 93).
- (109) Msl. Hârun Reşid itizalî fikirleri sevmediğini açıkca söylemişti. Hatta din konusundaki cedelleşmeyi bile yasaklamıştı. Öbür taraftan ehl-i kelim'den bazılarını da hapsedmişti (Duha'l-İslam, III. 84-85; el-Münye, s. 31'den naklen).

Ca'fer, **Tarihu Ya'kûbi**, Beyrut, Tarihsiz.
- Zehebi**, **Siyer**, Şemsü'd-Dîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, **Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ**, 4. baskı, Beyrut, 1406/1986.
- Zehebi**, Şemsü'd-Dîn Muhammed b. Osman, **Tezkiratü'l-Huffâz**, Beyrut, Tarihsiz.
- Zirikli**, Hayrû'd-Dîn, el-A'lâm, 3. baskı, Tarihsiz.